Aus einer anderen Tradition und in einem gewissen Widerspruch zu diesen Theorien²⁴⁹ steht aber der Gedanke der Relationalität und Subsistenzlosigkeit der Liebe. Er stammt ursprünglich wohl aus Augustins *De Trinitate* und den davon inspirierten geistlichen Liebeslehren: *... cum aliquid amo tria sunt, ego et quod amo et ispe amor. Non enim amo amorem nisi amantem amem, nam non est amor ubi nihil amatur... duo ergo sunt cum se quisque amat, amor et quod amatur; tunc enim amans et quod amatur unum est. Unde videtur non esse consequens ut ubicumque amor fuerit iam tria intelligatur... et si aliqua substantia est amor, non est utique corpus sed spiritus... neque tamen amor et mens duo spiritus sed unus spiritus, nec essentiae duae sed una; et tamen*

²⁴⁶ Vgl. schon oben vor Anm. 192. *De spiritualibus autem nolo vos ignorare... Ideo notum vobis facio... et adhuc excellentiorem viam vobis demonstro: Si... caritatem autem non habeam...*

²⁴⁷ Vgl. auch bei Anm. 109f. zum *magister*-Begriff und den Leitautoren zweier Liebeskonzepte Ovid und Cicero. - Liebesdefinitionen sind gattungstypisch sowohl für die geistlichen *amicitia*-Traktate wie für die profanen *Artes amandi* und Minnelehren, vgl. GLIER, S. 427.

²⁴⁸ KÖNSGEN nennt zum Identitätsgedanken mit Recht folgende Stellen: Cic. Lael. 81 und 92: *cuius animum ita cum suo misceat, ut efficiat paene unum ex duobus... nam cum amicitiae vis sit in eo, ut unus quasi animus fiat ex pluribus.* Aelred. 1, Z.110f.: *Est autem amor quidam animae rationalis affectus, per quem ipsa aliquid cum desiderio quaerit et appetit ad fruendum.* Petr. Bles. S. 108: *Amor enim est quaedam vis appetitiva rerum...* Die Fortsetzung der letztgenannten Stelle wäre wegen des *desiderium*-Begriffs auch anzuführen gewesen: *... rerum quas ex desiderio eligimus et amplectimur ad fruendum.* Nahe liegen überdies auch Aelred 2, Z. 78f.: *Quid igitur iucundius quam ita unire animum animo et unum efficere e duobus.* Ebd. 3, Z. 334f.: *Cum enim amicitia de duobus unum fecerit, sicut id quod unum est, non potest dividi* (zu Brief 85 zitiert). Zum Begriff des Hinübergießens vgl. Aelred 3, Z. 487f.: *Tunc enim erit ipse quem diligis tamquam alter tu, si tuam tui in ipsum transfuderis caritatem* und das darauffolgende Zitat aus Ambr., *De off. III 22. 135: Quid enim est amicus nisi consors amoris, ad quem animum tuum adiungas atque applices, et ita misceas ut unum velis fieri ex duobus, cui te tamquam alteri tibi committas* (vgl. dazu auch unten Anm. 279) Petr. Bles. S. 128: *necesse est ut in ipsum transfundas illum, quem habes ad te dilectionis affectum ut sit tibi quasi alter tu.* Ebd. S. 430: *Dilectio sane sese transfundit in alium...* Zur Willensgleichheit vgl. ebd. 136: *Est autem amicitiae suavissimus fomes... parilitas voluntatum.* Ebd. S. 160: *inter eos quedam blanda et socialis communitio voluntatum.* Ebd. S. 192: *equalitas voluntatum fida, et certa communitio charitatis.* Siehe auch unten bei Anm.254ff. zu M 25. *Indifferenter* ist ein Lieblingsbegriff Aelreds (nach einer CETEDOC-Recherche). Es leuchtet nicht ein, warum KÖNSGEN diesen eindeutigen, sogar punktuellen Bezugsbereich gegenüber Cicero für sekundär hält. Man sieht vielmehr nur zu gut, daß dieses intertextuelle Umfeld die Zuschreibung der EDA an Heloise und Abaelardschon damals nicht gerade nahegelegt hätte.

²⁴⁹ Vgl. Petr. Bles. S. 122: *Amicitia siquidem ipsa sui causa est, ipsa sibi merces* und M 49 (S.25): *Illa [dilectio] quidem est, que sibi sufficiens, nullius indiga...*

duo quaedam unum sunt, amans et amor, sive sic dicas, quod amatur et amor. Et haec quidem relative ad invicem dicuntur... retracto autem amante nullus est amor et retracto amore nullus est amans. Augustins *De Trinitate*, nicht die zisterziensische Freundschaftstheorie war ein Hauptmodell jener devotionellen Literatur emotionalisierender “exercices spirituels” vor allem zisterziensisch-viktorinischer Prägung, die über die Brautmystik des Hohenliedes die bewußte Annäherung an den Eros suchte. Der bereits erwähnte Gerhard von Lüttich findet darin seine universale Liebes-Definition²⁵⁰: *Querendum nobis primo est quid sit amor... Hanc diffinit Augustinus ita dicens: Amor est vis unitiva sive copulativa uniens et copulans amantem ad amatum. Quid est ergo amor nisi quaedam vita suo aliqua copulans vel copulari appetens, amantem scilicet et quod amatur, et hoc etiam in extremis carnalibusque amoribus ita est.* (Bereits eine Vorwegnahme von Lamennais’ «Il n’y a pas deux amours».) Danach wird der Kirchenvater gewissermaßen als ein zur Liebe «aufreizender» Troubadour Gottes gepriesen: *dulciter et inseparabiliter deum amabat Augustinus, «damours li anguisseus».*

Die von Augustins Trinitätslehre ausgehende Tradition berührte schließlich auch die säkulare Liebesspekulation des «dolce stil novo», die hier wahrscheinlich den nächsten Bezugspunkt bildet. In dem lateinischen Kommentar von Cavalcantis Kanzone «Donna me prega» entwickelt Dino del Garbo 1325 folgende Definition der Liebe²⁵¹: *... dicitur autem passio per accidens, primo quia non est substantia per se stans, sed est alteri adherens sicut subiecto, ut appetitus anime, simili modo sicut anime passionibus... convertit enim plus et alterat quam alie passionibus.* Dies klingt wie die lateinische Version dessen, was Dante 1295 in der *Vita nova* von der Liebe schrieb: «dubitar potrebbe di ciò ch’io dico d’Amore, come se fosse una cosa per sé, ... che Amore non è per sé siccome sostanza, ma è un accidente in sostanza». Dieser Gedanke scheint zu Beginn des Trecento in der Luft zu liegen. Er betont wie unser 24. Brief die Substanzlosigkeit und Medialität der Liebe, einen Aspekt, den die geistlichen Traktate des 12. Jahrhunderts über Freundschaft und Gottesliebe meines Wissens nicht hervorheben²⁵².

In ihrer Antwort (Brief 25) nimmt Mulier das Gesagte fast spiegelbildlich wieder auf, setzt jedoch andere, mehr freundschaftsethische als erotische Akzente: *Quid sit amor vel quid possit, naturali intuitu ego quoque perspicuus morum nostrorum studiorumque similitudine, que maxime contrahit amicitias et conciliat, perspecta vicissitudinem amandi tibi rependere et in omnibus obedire.* Auch sie beruft sich auf ihre eigene Erfahrung, den *naturalis intuitus*. Das Identitätsprinzip wird aber von ihr zu einem Ähnlichkeitsprinzip abgeschwächt. Wiederum sind die mittelalterlichen Cicero-Imitationen eindeutig textnäher als das antike Vorbild²⁵³. In beiden